
 

 

 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE – 
REVISIONE ANNO 2024. 
_______________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di Marzo alle ore 17:21 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dalla Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ordinaria, ed in seduta pubblica, di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Pr. Cognome e Nome Pr. 
PIASTRA ELENA Presente MENCOBELLO ANTONIO Assente 

VIZZARI CARMELA Presente BIANCHINI FORTUNA Presente 

ALBANESE KATIA Presente PERRI SEVERINA PATRIZIA Presente 

BORRINI ANTONIO Assente RIGNANESE VINCENZO Presente 

CALVANO ANNA MARIA Presente SALVI UMBERTO Presente 

CADONI ROBERTA MARIA Assente SANFILIPPO ANNA MARIA ANGELA Presente 

CAPUSSOTTO LUCA Presente SCHIFINO ANGELA Presente 

CATENACCIO ROSA Assente STASSI ANTONINO Presente 

CIRILLO ARNALDO Assente TITANIO ALESSIA Presente 

FARINETTO NICOLO' Presente MORICHI FABRIZIO Presente 

LEVATO CHECCHINA ELENA Presente RUZZA ELENA Presente 

LORUSSO LUIGI Presente MUSTO ANTONIO Presente 

MAUGERI MANOLO Presente   

                     

 Totale  Presenze    20                   Totale Assenze     5 
 
Sono altresì presenti gli Assessori: RASO ALESSANDRO, BRINO GIANCARLO, 
BARBATI ANGELO SANTE, GIRARD ALESSANDRA, RIVOIRA LUCA, GAIOLA CHIARA 
 
Presiede la seduta Il Presidente del Consiglio Comunale D.ssa Carmela Vizzari. 
Partecipa alla seduta Il Vicesegretario Generale Dott. Stefano Maggio. 

La Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione l’argomento in oggetto. 



 

 
 
SEDUTA DEL  28/03/2024  VERBALE N. 20 
 

Premesso che: 

- Il Piano di Protezione Civile Comunale è l’insieme coordinato delle misure da 

adottarsi in caso di eventi naturali e umani che comportino rischio per la pubblica 

incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla protezione civile 

per azioni di soccorso; 

- Il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e 

tutelare la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni; 

- lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi all’operatività 

delle strutture comunali in caso di emergenza; 

- il documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le 

strategie da adottarsi al fine di mitigare i rischi, gestire le operazioni di soccorso e di 

assistenza alla popolazione colpita; 

- il piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e 

anagrafici e della rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in 

caso di emergenza e di tutti i potenziali stati di pericolo su base cartacea; 

- il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente 

revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di 

causa; 

Rilevato che 

- Il Comune di Settimo Torinese è dotato di un Piano di Protezione Civile Comunale 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 31/10/2014 e redatto 

dagli uffici comunali ed è stato oggetto di aggiornamento con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 08/02/2018 

- La revisione dell’anno 2024 è stata elaborata predisponendo tutti i dati cartografici, 

logistici, statistici e anagrafici e della rilevazione sul territorio di tutte le risorse 

strumentali e umane in caso di emergenza e di tutti i potenziali stati di pericolo su 

base cartacea in tempi reali delle emergenze; esso rappresenta uno strumento 



 

dinamico che deve essere periodicamente revisionato e aggiornato al fine di 

operare con cognizione di causa; 

- Gli uffici comunali hanno provveduto ad aggiornare il PPCC, revisione anno 2024 il 

quale, rispondendo alle esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale, 

mantiene inalterata la propria struttura e si adatta alle modifiche apportate sul 

territorio con il Piano Regolatore Comunale vigente. 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’approvazione del Piano di Emergenza 

Comunale di Protezione Civile, revisionato all’anno 2024 e completo dei relativi allegati 

(in aggiornamento tecnico periodico), come in allegato alla presente deliberazione, 

composto e articolato come segue: 

• Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile; 

• Allegato n. 1: Coordinatori delle funzioni di Supporto e Referenti C.O.M. 13; 

• Allegato n. 2: Schede operative; 

• Allegato n. 3: Scuole, strutture sanitarie, socio-assistenziali e infrastrutture 

alloggiative; 

• Allegato n. 4: Elementi cartografici; 

• Allegato n. 5: Segnaletica; 

• Allegato n. 6: Piano neve 

Ricordato che l’argomento in oggetto è stato esaminato dalla competente Commissione 

Consiliare riunitasi in data 18/03/2024; 

Tutto ciò premesso 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 



 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché il Consiglio Comunale 

D E L I B E R I 

1. di approvare l’adeguamento per l’anno 2024 del Piano comunale di Protezione civile 

redatto dalla struttura comunale completo dei relativi allegati (in aggiornamento 

tecnico periodico), come in allegato alla presente deliberazione, composto ed 

articolato come segue: 

• Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile; 

• Allegato n. 1: Coordinatori delle funzioni di Supporto e Referenti C.O.M. 13; 

• Allegato n. 2: Schede operative; 

• Allegato n. 3: Scuole, strutture sanitarie, socio-assistenziali e infrastrutture 

alloggiative; 

• Allegato n. 4: Elementi cartografici; 

• Allegato n. 5: Segnaletica; 

• Allegato n. 6: Piano neve   

2 di dare atto che gli aggiornamenti di indirizzo o di nominativi dai referenti contenuti 

nell’allegato Coordinatori delle funzioni di Supporto e Referenti C.O.M. 13 verranno 

verificati annualmente e aggiornati dal Dirigente compente; 

3 di trasmettere la presente alle autorità competenti (Città metropolitana di Torino, 

Prefettura di Torino, Regione Piemonte – Settore Protezione Civile); 

4 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la sopraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 



 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamato l’intervento del Vice Sindaco BRINO che illustra l’argomento in oggetto. 

Sentita la dichiarazione di voto del Consigliere RIGNANESE. 

Procedutosi a votazione; 

******* 

Sono assenti al momento della votazione i Consiglieri BORRINI, CADONI, 

CATENACCIO, CIRILLO e MENCOBELLO. 

Sono pertanto presenti in aula n. 20 Consiglieri. 

******* 

Con n. 20 voti favorevoli, palesemente espressi dai n. 20 consiglieri presenti e votanti, 

esito riconosciuto e proclamato dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

Di approvare così come si approva la proposta presentata. 

 

Di rendere la presente deliberazione, con successivi n. 20 voti favorevoli, palesemente 

espressi dai n. 20 consiglieri presenti e votanti, esito riconosciuto e proclamato dal 

Presidente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000 

 

Alle ore 20,00, il Presidente, esaurito l’ordine del giorno, chiude la seduta. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto da: 

 

Il Vicesegretario Generale Il Presidente del Consiglio Comunale 
Dott. Stefano Maggio D.ssa Carmela Vizzari 

 


